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Zmiany w VAT i akcyzie

Ustawa o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług, 
ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych 
ustaw zakłada m.in. rezygnację z obowiązku integracji 
kas rejestrujących online z terminalami płatniczymi. Prze-
dłużone zostało także obowiązywanie mechanizmu tzw. 
odwrotnego obciążenia w VAT.

Doprecyzowane i zmienione zostaną niektóre przepisy  
w obszarze obniżonych stawek VAT. 

Nowelizacja przedłużyła obowiązywanie mechanizmu od-
wrotnego obciążenia w VAT (tj. zasady, zgodnie z którą to 
nabywca, a nie sprzedawca, jest odpowiedzialny za rozlicze-
nie podatku) do dostaw gazu w systemie gazowym, energii 
elektrycznej w systemie elektroenergetycznym i świadczenia 
usług związanych z przenoszeniem uprawnień do emisji 
gazów cieplarnianych – do 31 grudnia 2026 r.

Wprowadzone będzie zwolnienie od akcyzy dla samochodów 
osobowych, które są rejestrowane profesjonalnie w Polsce 
w celu wykonywania jazd testowych, zgodnie z przepisa-
mi prawa o ruchu drogowym. Chodzi o samochody, które 
będą przedmiotem badań naukowych lub prac testowych 
w ramach prowadzonej działalności badawczo-rozwojowej.

Wprowadzona zostanie instytucja zwrotu akcyzy od samo-
chodów osobowych zarejestrowanych czasowo w Polsce,  
w celu ich wywozu z kraju.

Przewidziano zniesienie obowiązku integracji kas rejestrują-
cych online z terminalami płatniczymi. Utrzymane zostanie 
zaś raportowanie danych dotyczących transakcji płatniczych 
przez agentów rozliczeniowych.

Nowe rozwiązania mają wejść w życie 1 kwietnia br., z wy-
jątkiem przepisów dotyczących mechanizmu odwrotnego 
obciążenia VAT, które zaczęły obowiązywać 28 lutego 2025 r.

Tematem bieżącego numeru są zasady odliczania tzw. wydatków rehabilitacyjnych 
w zeznaniu dotyczącym podatku dochodowego od osób fizycznych (PIT).

Ponieważ trwa kampania rozliczeń PIT i CIT, w gazecie przedstawiono również m.in. 
kwestie rozliczeń PIT osób w wieku do 26 roku życia, a także wskazano, jak można 
skorzystać z ulgi na robotyzację. Po więcej informacji zapraszamy na konsultację.

Z okazji Dnia Kobiet, życzymy wszystkim Kobietom spełnienia marzeń, szczęścia, 
dużo zdrowia, sukcesów i kwitnącej kariery oraz wielu powodów do radości i dumy.

Niech Wasz Dzień będzie równie wyjątkowy, jak każda z Was! 

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=896
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wydarzenia/podpisana-ustawa-o-zmianie-ustawy-o-podatku-od-towarow-i-uslug-i-ustawy-o-podatku-akcyzowym-,97748
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ROZLICZENIE ROCZNE CIT

Podatnicy podatku dochodowego od osób prawnych (CIT) 

mają obowiązek złożenia zeznania rocznego o wysokości 

dochodu (ewentualnie straty) za dany rok podatkowy, do 
końca 3 miesiąca następnego roku. Jeśli rok podatkowy 

podatnika pokrywa się z rokiem kalendarzowym, będzie 

to 31 marca następnego roku – czyli za 2024 r. – do 31 

marca 2025 r.

W tym samym terminie muszą też wpłacić podatek.

Zeznanie podatkowe składa się do właściwego naczel-

nika urzędu skarbowego na formularzu CIT.

Rokiem podatkowym w CIT jest rok kalendarzowy. 

Podatnik może jednak w umowie spółki, statucie albo 

w innym dokumencie regulującym zasady ustrojowe 

podmiotu, określić inny rok podatkowy.

Dodatkowo podatnik ma obowiązek złożyć sprawozda-

nie finansowe do Krajowego Rejestru Sądowego w ciągu 
6 miesięcy nowego roku obrotowego.

DO TYSIĄCA NIE TRZEBA PŁACIĆ ZALICZKI

Warto przypomnieć, że przedsiębiorcy będący podatnikami 

CIT bądź opodatkowani PIT według skali podatkowej lub 

podatkiem liniowym mogą nie wpłacać zaliczek miesięcz-

nych albo kwartalnych, jeżeli podatek należny od dochodu 

osiągniętego od początku roku, pomniejszony o sumę 

zaliczek wpłaconych od początku roku nie przekracza 1000 

zł. Zaliczki pobiera się od momentu (za ten miesiąc), kiedy 

dochód liczony narastająco przekroczy tę kwotę.

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

PODATKI

https://www.podatki.gov.pl/cit/formularze-do-druku-cit/#CIT-8
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AKCYZA NA WYROBY TYTONIOWE

1 marca 2025 r. zaczynają obowiązywać nowe – wyższe – 
stawki podatku akcyzowego na wyroby tytoniowe, wyroby 

nowatorskie oraz płyn do papierosów elektronicznych:

 » stawka akcyzy na papierosy wzrasta o 25% – do  
345 zł/1000 szt.;

 » stawka akcyzy na tytoń do palenia wzrasta o 38% – do 
260,14 zł/kg;

 » stawka akcyzy na cygara i cygaretki wzrasta o 25% – do 
655 zł/kg;

 » stawka akcyzy na wyroby nowatorskie (podgrzewane 

wyroby tytoniowe) wzrasta o 50% – do 565,52 zł/kg;

 » stawka akcyzy na płyn do papierosów elektronicznych 

wzrasta o 75% – do 0,96 zł/ml..

ROZLICZENIE ROCZNE PIT

Od 15 lutego do 30 kwietnia br. trwa akcja rozliczeń 
z podatku dochodowego od osób fizycznych (PIT) za 
2024 rok. W tym czasie podatnicy powinni złożyć odpo-

wiednie zeznania podatkowe, w tym:

 » PIT-36 – dla osób rozliczających m.in. przychody z 

rent i emerytur zagranicznych, z działalności niere-

jestrowej, z działalności gospodarczej oraz działów 

specjalnych produkcji rolnej opodatkowanych na za-

sadach ogólnych;

 » PIT-37 – dla osób, które uzyskały przychody m.in. 

z umów o pracę, umów zlecenia, umów o dzieło,  

z emerytur i rent,

 » PIT-39 - dla podatników, którzy w roku podatkowym 

uzyskali przychody z odpłatnego zbycia nieruchomości;

 » PIT-38 – dla osób, które uzyskały przychody kapitałowe,

 » PIT-28 – dla osób rozliczających się ryczałtem od 

przychodów ewidencjonowanych - np. z przychodów 

z najmu, działalności gospodarczej czy sprzedaży 

przetworzonych produktów roślinnych i zwierzęcych,

 » PIT-36L – dla osób rozliczających przychody z działal-

ności gospodarczej oraz działów specjalnych produkcji 

rolnej opodatkowanych podatkiem liniowym,

 » oświadczenie PIT-OP – dla osób, które osiągnęły jedy-

nie przychody z tytułu rent i emerytur na podstawie 

jednego rozliczenia PIT-40A,

 » informacje PIT-DZ o danych dzieci uprawniających 

do skorzystania z ulgi – dla osób, które korzystają z 

ulgi dla rodzin 4+.

Jeżeli podatnik nie złoży samodzielnie zeznania PIT-

37 i PIT-38 za 2024 r., to z upływem 30 kwietna zostanie 

ono automatycznie zaakceptowane. 

Rozliczając PIT można skorzystać z przysługujących 

odliczeń i ulg podatkowych (jak np. ulga na dzieci, ulga 

termomodernizacyjna, ulga rehabilitacyjna, ulga dla 

pracujących seniorów, ulga na powrót, ulga dla rodzin 

4+, odliczenie wpłat na IKZE czy określonych darowizn 

itd.). Podatnicy mogą też zadeklarować przekazanie 1,5% 

swojego podatku dla dowolnie wybranej organizacji pożyt-

ku publicznego, która znajduje się w wykazie organizacji 

uprawnionych do otrzymania 1,5% podatku dochodowego 

od osób fizycznych za 2024 r. w 2025 r. 

Wszelką pomocą przy rozliczeniach rocznych służy nasze biuro.

RZECZNIK MŚP PROPONUJE DEREGULACJĘ

Rzecznik MŚP skierowała do Premiera pismo zawierające 

najważniejsze postulaty dotyczące deregulacji i uprosz-

czenia środowiska prawnego dla mikro, małych i średnich 

przedsiębiorców. 

„KLUCZ DO MIESZKANIA”

Co najmniej 2,5-krotnie więcej środków dla gmin na 
mieszkalnictwo społeczne i komunalne, ogranicze-
nie możliwości wsparcia zakupu mieszkań do ryn-
ku wtórnego i wprowadzenie instytucji inwestorów 
społecznych – to główne założenia nowej strategii 
mieszkalnictwa opracowanej w Ministerstwie Roz-
woju i Technologii.

Nowy program rozwoju mieszkalnictwa „Klucz do 

mieszkania” będzie opierał się na 3 głównych komponen-

tach: wsparciu mieszkalnictwa komunalnego, społecznego 

i własnościowego. 

Np. program wsparcia zakupu mieszkań lub do-
mów na własność – „Pierwsze klucze” – ma być do-

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

PRAWO

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/11/15/afeec24b600a2ac2288f21d11db4a283/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20podatku%20akcyzowym.pdf
https://www.sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=D0642670012975AAC1258BAA004F4D9C
https://www.podatki.gov.pl/pit/formularze-do-druku-pit/
https://niw.gov.pl/opp/wykaz-opp/
https://rzecznikmsp.gov.pl/ritilob/2025/02/KPRM-pismo-zlozone.pdf
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/klucz-do-mieszkania
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stępny wyłącznie dla osób, które nie miały i nie posiadają 

własnego mieszkania bądź domu. Będą one musiały też 

spełnić określone ustawą kryteria dochodowe. Założenia 

programu wykluczają kupno nieruchomości na rynku pier-

wotnym. Aby skorzystać z programu kupowane mieszkanie 

lub dom muszą być oddane do użytku co najmniej 5 lat 

wcześniej, a dotychczasowy właściciel musi je posiadać od 

co najmniej 3 lat. Zakup od deweloperów lub tzw. flipperów 

będzie więc niemożliwy. 

W przypadku domów jednorodzinnych, program „Pierw-

sze klucze” może też posłużyć do wsparcia finansowania 

budowy domu systemem gospodarczym.

Wprowadzony ma zostać  limit ceny metra kwadratowego 

– do 10 tys. zł (w przypadku Warszawy, Gdańska, Krakowa, 

Poznania i Wrocławia – do 11 tys. zł). Gminy będą miały także 

możliwość samodzielnego wyznaczania limitu cenowego.

ZMIANY W OPŁACIE SKARBOWEJ  

OD PEŁNOMOCNICTW

1 stycznia 2025 r. zmieniła się zasada uiszczania 
opłaty skarbowej od pełnomocnictw podpisanych 
elektronicznie przez mocodawcę i składanych za 
pośrednictwem systemu teleinformatycznego. Jeśli 

pełnomocnictwo w formie elektronicznej składa się za 

pośrednictwem serwisu PUESC i:

 » mocodawca ma adres siedziby na terytorium Polski 

– opłatę skarbową należy wpłacić na konto bankowe 

organu podatkowego właściwego ze względu na adres 

siedziby mocodawcy;

 » mocodawca nie ma adresu siedziby na terytorium Pol-

ski – opłatę skarbową należy wpłacić na konto bankowe 

Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy.

PRACODAWCA BĘDZIE MUSIAŁ MIERZYĆ WAGĘ 

I WZROST PRACOWNIKA?

Przygotowany przez resort pracy głośny projekt nowe-

lizacji rozporządzenia w sprawie ogólnych przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy, regulujący kwestie pracy 

w wysokiej temperaturze, stał się przedmiotem kry-

tycznych ocen organizacji pracodawców i wystąpień np. 

Rzecznika MŚP. Chodzi o uregulowanie maksymalnej 

temperatury dla pracy wykonywanej w pomieszczeniach 

i na otwartej przestrzeni, celem ograniczenia narażenia 

pracowników na negatywne skutki pracy w wysokiej 

temperaturze. 

Projektowane regulacje dotyczące np. zasad obliczania 

„tempa metabolizmu” pracowników miałyby zobowiązywać 

pracodawcę do gromadzenia i przetwarzania takich da-

nych, jak waga, wzrost i wiek każdego pracownika (a więc 

danych wrażliwych). Pod ogniem krytyki, resort z oporem 

zaczyna się wycofywać z bzdurnych propozycji…

WALORYZACJA RENT I EMERYTUR

Od 1 marca 2025 r. emerytury i renty w systemie powszechnym, 

rolniczym i mundurowym, a także świadczenia przedemerytal-

ne, renty socjalne, nauczycielskie świadczenia kompensacyjne 

i dodatki do emerytur i rent zostaną zwaloryzowane. Świad-

czenia te zostaną podniesione o 5,5%.

Nowe wysokości wybranych świadczeń od 1 marca 2025 r.:

 » 1 878,91 zł – najniższa emerytura, renta z tytułu całkowitej 

niezdolności do pracy, renta rodzinna i renta socjalna 

(wzrost o 97,95 zł),

 » 1 409,18 zł – najniższa renta z tytułu częściowej niezdol-

ności do pracy (wzrost o 73,46 zł),

 » 348,22 zł – dodatek pielęgnacyjny, za tajne nauczanie i 

dodatek kombatancki (wzrost o 18,15 zł).

DOFINANSOWANIA PRACODAWCOM KOSZTÓW 

KSZTAŁCENIA MŁODOCIANYCH PRACOWNIKÓW 

W 2025 r.

W tym roku zwiększono kwoty dofinansowania: w przy-

padku nauki zawodu – do 10 824 zł, w przypadku nauki 

zawodu prowadzonej w zawodach wskazanych przez mi-

nistra właściwego do spraw oświaty i wychowania w pro-

gnozie zapotrzebowania na pracowników w zawodach 

szkolnictwa branżowego – do 13 394 zł, a w przypadku 

przyuczenia do wykonywania określonej pracy – do 340 zł 

za każdy pełny miesiąc kształcenia. Pracodawcy otrzymają 

75% kwoty za ukończenie nauki zawodu u pracodawcy 

i przystąpienie do egzaminu zawodowego lub egzaminu 

czeladniczego oraz 25% kwoty za efekt kształcenia w po-

staci zdania przez młodocianego pracownika egzaminu.

KADRY I ZUS

https://puesc.gov.pl/aktualnosci?p_p_id=seaplfptlnewspublisher_WAR_seaplfptlnewspublisher&p_p_lifecycle=0&_seaplfptlnewspublisher_WAR_seaplfptlnewspublisher_action=showArticle&_seaplfptlnewspublisher_WAR_seaplfptlnewspublisher_articleId=726127345
https://puesc.gov.pl/
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12392704/katalog/13102167#13102167
https://www.gov.pl/web/rodzina/waloryzacja-rent-i-emerytur-w-2025-roku--wzrost-swiadczen-dla-milionow-polakow
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=960A3E3B46E54B8CC1258BC7003E7860
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/12/20/f3a249fa877768c3e1060fb453c4fac8/Informacja%20dla%20prasy%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20systemie%20o%C5%9Bwiaty%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.pdf
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2. mają na utrzymaniu osoby niepełnosprawne: współ-

małżonka, dzieci własne i przysposobione, dzieci obce 

przyjęte na wychowanie, pasierbów, rodziców, rodziców 

współmałżonka, rodzeństwo, ojczyma, macochę, zię-

ciów, synowe – jeżeli w roku podatkowym dochody tych 

osób niepełnosprawnych nie przekraczają 12-krotności 

kwoty renty socjalnej określonej w ustawie o rencie 

socjalnej w wysokości obowiązującej w grudniu roku 

podatkowego (21.371,52 zł zł w 2024 r.). Do tych docho-

dów nie wlicza się m.in. alimentów na rzecz samotnie 

wychowywanych dzieci, dodatku węglowego, zasiłku 

pielęgnacyjnego oraz dodatkowego rocznego świad-

czenia pieniężnego dla emerytów i rencistów.

Gdy oboje rodzice łożą na utrzymanie niepełnospraw-

nego dziecka, każdemu z nich przysługuje prawo do ulgi 

rehabilitacyjnej w wysokości faktycznie poniesionego przez 

siebie wydatku.

Odliczeniu podlegają wyłącznie te wydatki – poniesio-

ne przez osobę niepełnosprawną lub podatnika mającego 

na utrzymaniu taką osobę – które zostały wymienione 
w ustawie o PIT, tj. poniższe:

TEMAT NUMERU

Z ulgi rehabilitacyjnej mogą skorzystać podatnicy, którzy:

1. mają status osoby niepełnosprawnej - tzn. osoby, 

która posiada:

 » orzeczenie o zakwalifikowaniu przez organy orze-
kające do jednego z 3 stopni niepełnosprawności lub

 » decyzję przyznającą rentę z tytułu całkowitej lub 

częściowej niezdolności do pracy, rentę szkoleniową 

albo rentę socjalną, albo

 » orzeczenie o niepełnosprawności, wydane na pod-

stawie odrębnych przepisów, w przypadku gdy 

osoba ta nie ukończyła 16. roku życia, albo

 » orzeczenie o niepełnosprawności wydane przez 

właściwy organ na podstawie odrębnych prze-
pisów obowiązujących do 31 sierpnia 1997 r.;

 
 
Ulga rehabilitacyjna  
w PIT
Podatnik będący osobą niepełnosprawną 
i posiadający orzeczenie o niepełnospraw-
ności oraz podatnik, który ma na utrzyma-
niu osobę niepełnosprawną, który ponosi 
wydatki na cele rehabilitacyjne bądź na cele 
ułatwiające wykonywanie czynności życio-
wych, może w zeznaniu rocznym odliczyć od 
dochodu (przychodu) niektóre z tych wydat-
ków w ramach ulgi rehabilitacyjnej. 

Wydatki nielimitowane
(odliczeniu podlega cała wydatkowana kwota)

Wydatki limitowane
(kwotę przysługującego odliczenia oblicza się z uwzględnieniem 

„górnego” lub „dolnego” limitu kwotowego)

Wydatki poniesione na:
 » adaptację i wyposażenie mieszkań oraz budynków mieszkal-

nych, stosownie do potrzeb wynikających z niepełnosprawności,
 » przystosowanie pojazdów mechanicznych do potrzeb wynikają-

cych z niepełnosprawności,
 » zakup, naprawę lub najem wyrobów medycznych wymienionych 

w wykazie wyrobów medycznych określonym w rozporządze-
niu MZ w sprawie wykazu wyrobów medycznych wydawanych 
na zlecenie oraz wyposażenia umożliwiającego ich używanie 
zgodnie z przewidzianym zastosowaniem, z wyjątkiem pielucho-
majtek, pieluch anatomicznych, chłonnych majtek, podkładów i 
wkładów anatomicznych,

Wydatki poniesione na:
 » pieluchomajtki, pieluchy anatomiczne, chłonne majtki, podkłady, 

wkłady anatomiczne, w kwocie nieprzekraczającej w roku podat-
kowym 2280 zł,

 » opłacenie przewodników osób niewidomych zaliczonych do I lub 
II grupy inwalidztwa oraz osób z niepełnosprawnością narządu 
ruchu zaliczonych do I grupy inwalidztwa – maksymalna kwota 
odliczenia w roku podatkowym wynosi 2280 zł,

 » utrzymanie psa asystującego, o którym mowa w ustawie o 
rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, tj. odpowiednio wyszkolonego i specjalnie 
oznaczonego psa,  który ułatwia osobie niepełnosprawnej 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000163
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Z odliczenia w ramach ulgi rehabilitacyjnej może skorzystać 

podatnik, który:

1. uzyskał przychody (dochody) opodatkowane wg skali 

podatkowej i/lub ryczałtem od przychodów ewiden-

cjonowanych;

2. poniósł wydatki kwalifikujące się do odliczenia, 

a wydatki te nie zostały już odliczone od dochodu 

(przychodu) ani sfinansowane (dofinansowane) czy 

zwrócone w jakiejkolwiek formie;

3. jest w stanie udokumentować poniesione wydatki 

dokumentem stwierdzającym ich poniesienie, za-

wierającym m.in.: dane identyfikujące kupującego 

i sprzedającego towar lub usługę, rodzaj zakupio-

nego towaru lub usługi oraz kwotę zapłaty. Obo-

wiązek udokumentowania nie dotyczy wydatków 

związanych z: opłaceniem przewodników osób nie-

widomych zaliczonych do I lub II grupy inwalidztwa 

oraz osób z niepełnosprawnością narządu ruchu 

zaliczonych do I grupy inwalidztwa, utrzymaniem 

psa asystującego i używaniem samochodu oso-

bowego, stanowiącego własność (współwłasność) 

osoby niepełnosprawnej lub podatnika mającego 

na utrzymaniu osobę niepełnosprawną albo dzieci 

niepełnosprawne, które nie ukończyły 16. r.ż. Jednak 

na żądanie organów podatkowych podatnik jest 

zobowiązany przedstawić dowody niezbędne do 

ustalenia prawa do odliczenia.

 » zakup, naprawę lub najem indywidualnego sprzętu, urządzeń i 
narzędzi niezbędnych w rehabilitacji oraz ułatwiających wykony-
wanie czynności życiowych, stosownie do potrzeb wynikających 
z niepełnosprawności, oraz wyposażenia umożliwiającego ich 
używanie zgodnie z przewidzianym zastosowaniem, niewy-
mienionych w wykazie wyrobów medycznych wydawanych na 
zlecenie, z wyjątkiem sprzętu gospodarstwa domowego,

 » zakup wydawnictw i materiałów (pomocy) szkoleniowych, sto-
sownie do potrzeb wynikających z niepełnosprawności,

 » odpłatny pobyt na turnusie rehabilitacyjnym,
 » odpłatność za pobyt w zakładzie lecznictwa uzdrowiskowego, za-

kładzie rehabilitacji leczniczej, zakładzie opiekuńczo-leczniczym, 
zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym, 

 » odpłatność za pobyt opiekuna osoby niepełnosprawnej zali-
czonej do I grupy inwalidztwa lub dzieci niepełnosprawnych do 
lat 16, przebywającego z osobą niepełnosprawną na turnusie 
rehabilitacyjnym, w zakładzie lecznictwa uzdrowiskowego lub 
zakładzie rehabilitacji leczniczej,

 » odpłatność za zabiegi rehabilitacyjne lub leczniczo-rehabilitacyjne;
 » opiekę pielęgniarską w domu nad osobą niepełnosprawną w 

okresie przewlekłej choroby uniemożliwiającej poruszanie się 
oraz usługi opiekuńcze świadczone dla osób niepełnosprawnych 
zaliczonych do I grupy inwalidztwa,

 » opłacenie tłumacza języka migowego,
 » kolonie i obozy dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej oraz 

dzieci osób niepełnosprawnych, które nie ukończyły 25. roku 
życia,

 » odpłatny przewóz: 
• osoby niepełnosprawnej – karetką transportu sanitarnego,
• osoby niepełnosprawnej zaliczonej do I lub II grupy inwalidz-

twa oraz dzieci niepełnosprawnych do lat 16, również innymi 
niż karetka środkami transportu sanitarnego,

 » odpłatne przejazdy środkami transportu publicznego związane 
z pobytem: 
• na turnusie rehabilitacyjnym,
• w zakładach lecznictwa uzdrowiskowego, zakładach rehabili-

tacji leczniczej, zakładach opiekuńczo-leczniczych i pielęgna-
cyjno-opiekuńczych,

• na koloniach i obozach dla dzieci i młodzieży niepełnospraw-
nej oraz dzieci osób niepełnosprawnych, które nie ukończyły 
25. roku życia,

• opiekuna osoby niepełnosprawnej zaliczonej do I grupy 
inwalidztwa lub dzieci niepełnosprawnych do lat 16, prze-
bywającego z osobą niepełnosprawną na turnusie rehabi-
litacyjnym lub w zakładzie lecznictwa uzdrowiskowego, lub 
zakładzie rehabilitacji leczniczej.

aktywne uczestnictwo w życiu społecznym – maksymalna kwota 
odliczenia w roku podatkowym wynosi 2280 zł,

 » używanie samochodu osobowego stanowiącego własność 
(współwłasność) osoby niepełnosprawnej lub podatnika mające-
go na utrzymaniu osobę niepełnosprawną albo dzieci niepeł-
nosprawne, które nie ukończyły 16. roku życia – maksymalna 
kwota odliczenia w roku podatkowym wynosi 2280 zł,

 » leki, o których mowa w ustawie - Prawo farmaceutyczne, jeżeli 
lekarz specjalista stwierdzi, że osoba niepełnosprawna powinna 
stosować stale lub czasowo te leki - w wysokości stanowiącej 
różnicę pomiędzy faktycznie poniesionymi wydatkami w danym 
miesiącu a kwotą 100 zł. 
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Zwolnienie obowiązuje niezależnie od liczby umów i liczby 

płatników. Limit zwolnienia jest wspólny dla wszystkich 

źródeł przychodu. Jeżeli oprócz ulgi dla młodych, dana 

osoba korzysta z innych „zerowych ulg”, np. z ulgi na 

powrót, to przychody zwolnione w ramach każdej z tych 

ulg nie mogą łącznie przekroczyć 85 528 zł.

„Ulga dla młodych” ma zastosowanie również do przycho-

dów uzyskanych poza granicami kraju. Ustalając podsta-

wę opodatkowania nie bierze się przy tym pod uwagę 

przychodów uzyskanych za granicą, które są zwolnione 

z podatku na podstawie umów o unikaniu podwójnego 

opodatkowania lub innych umów międzynarodowych 

(z zastosowaniem metody wyłączenia z progresją).

W trakcie roku podatkowego płatnik stosuje ulgę przy 

poborze zaliczek – a więc nie pobiera ich. Tylko gdy dana 

osoba nie chce, aby płatnik stosował zwolnienie przy 

poborze zaliczek, musi złożyć do niego pisemny wniosek.

Jeśli za rok podatkowy dana osoba otrzymała wyłącznie 

przychody, które w całości są objęte tą ulgą, to nie ma 
obowiązku złożenia zeznania rocznego.

Jeśli dana osoba nie ukończyła 26. roku życia i w ubiegłym 

roku, w kraju lub za granicą, uzyskała przychody:

 » z pracy na etacie (tj. ze stosunku pracy, stosunku służ-

bowego, pracy nakładczej lub spółdzielczego stosunku 

pracy);

 » z umów zlecenia zawartych z przedsiębiorcą (np. spółką 

albo osobą prowadzącą jednoosobową działalność 

gospodarczą),

 » z praktyk absolwenckich (odbywanych zgodnie z ustawą 

o praktykach absolwenckich),

 » ze stażu uczniowskiego (odbywanego na podstawie 

ustawy - Prawo oświatowe),

 » z zasiłku macierzyńskiego
- to są one zwolnione od podatku dochodowego od osób 

fizycznych (PIT) maksymalnie do wysokości 85 528 zł 
w roku podatkowym. Od przychodów do tej kwoty nie 
płaci więc ona podatku dochodowego. Aby skorzystać 

z tego zwolnienia, nie trzeba składać żadnego oświadcze-

nia. Jeżeli dana osoba skończyła 26 lat w trakcie ubiegłego 

roku, to zwolnione od podatku do wysokości 85 528 zł 

są wymienione przychody uzyskane do dnia 26. urodzin. 

 
 
Rozliczenie PIT 
młodych
Od 15 lutego do 30 kwietnia br. podatnicy 
mogą składać zeznania podatkowe za  
2024 r. Kiedy podatnikom do 26. roku życia 
przysługuje tzw. ulga dla młodych? 

PODATKI

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000163
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Zeznanie podatkowe PIT-36 albo PIT-37 młoda osoba musi 
natomiast złożyć, jeśli wystąpiły dodatkowe okoliczności:
 » oprócz przychodów objętych ulgą, uzyskała przychody 

podlegające opodatkowaniu. Jeżeli  zatem ma mniej 

niż 26 lat i zarabia więcej niż 85 528 zł – nadwyżka ponad 

tę kwotę podlega opodatkowaniu. Gdy w danym roku 

podatkowym ukończyła 26 lat – przychody, które uzyskała 

po ukończeniu 26 roku życia, podlegają opodatkowaniu. 

Także jeśli uzyskała przychody ze źródeł, które nie ko-

rzystają ze zwolnienia (jak np. z tytułu umowy o dzieło, 

renty, prowadzonej działalności gospodarczej, najmu 

itd.) – te przychody podlegają opodatkowaniu. Ulga dla 
młodych nie obejmuje np. przychodów z działalności 
gospodarczej. Jeżeli zatem dana osoba osiąga takie przy-

chody (na jej nazwisko była zarejestrowana działalność 

gospodarcza lub działy specjalne produkcji rolnej albo 

była wspólnikiem spółki osobowej, np. cywilnej), to nie 

są one zwolnione z opodatkowania w ramach ulgi dla 

młodych. W każdym z tych przypadków trzeba złożyć 

zeznanie podatkowe i opodatkować przychody, które 

nie korzystają ze zwolnienia. 

 » ubiega się o zwrot nadpłaconego podatku. Np. jeśli 

młoda osoba złożyła wniosek o to, żeby płatnik pobierał 

zaliczki na poczet podatku w trakcie roku, powinna złożyć 

zeznanie, które będzie podstawą do zwrotu pobranych 

zaliczek.

 » chce skorzystać z „dodatkowego zwrotu” z tytułu 
ulgi na dzieci do wysokości składek na ubezpieczenia 

społeczne i ubezpieczenie zdrowotne, jakie zapłaciła 

od przychodów objętych ulgą. Jeśli młoda osoba chce 

skorzystać jednocześnie z ulgi dla młodych i z ulgi na 

dzieci, to zapłacone przez nią składki na ubezpieczenia 

społeczne i zdrowotne może uwzględnić przy obliczeniu 

tzw. dodatkowego zwrotu na dzieci.

 » ma obowiązek doliczyć do dochodu bądź podatku 
kwoty dokonanych odliczeń, do których utraciła 
prawo.

Jeżeli młoda osoba składa zeznanie podatkowe (np. PIT-36 

lub PIT-37), to informacyjnie musi w nim wykazać także 
przychody objęte ulgą.

Jeśli w roku podatkowym dana osoba uzyskała wyłącznie 

przychody zwolnione od podatku i nie chce skorzystać z żad-

nych ulg, to nie musi składać zeznania rocznego; ale zawsze 

może je złożyć (np.  jeśli przewiduje, że będzie potrzebować 

informacji o dochodach lub kopii zeznania, np. żeby otrzy-

mać kartę miejską czy przedstawić je na uczelni wyższej). 

Korzystanie z przywilejów i ulg (odliczeń) przy rozliczeniu 

podatkowym jest prawem podatnika, a nie jego obowiązkiem, 

więc to on decyduje, czy chce z nich skorzystać.

Jeżeli danej osobie przysługuje ulga na dzieci, a w 2024 r. 
uzyskała wyłącznie przychody objęte ulgą dla młodych, 

to ma prawo do „dodatkowego zwrotu” z tytułu ulgi na 
dzieci do wysokości składek na ubezpieczenia społeczne 

i ubezpieczenie zdrowotne, jakie zapłaciła od przychodów 

objętych ulgą dla młodych. Składki na ubezpieczenie spo-
łeczne, które zapłaciła od przychodu zwolnionego (w tym 
ulgi dla młodych), nie podlegają odliczeniu od dochodu. 
Składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne można 
wykorzystać do „dodatkowego zwrotu” z ulgi na dzieci.

Jeśli natomiast w roku podatkowym, oprócz przychodów 

objętych ulgą dla młodych, podatnik uzyskał inne przychody 

podlegające opodatkowaniu, to – zależnie od okoliczności 

- może skorzystać z różnych innych ulg i odliczeń (np. z ulgi 

rehabilitacyjnej, ulgi termomodernizacyjnej czy z tytułu wpłat 

na IKZE itd.). 
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WPROWADZENIE AI ACT W POLSCE 

Opublikowane 12 lipca 2024 r. unijne rozporządzenie 
o sztucznej inteligencji nr 2024/1689 (AI Act) ustala zasa-
dy dotyczące rozwoju, wdrażania i używania sztucznej 
inteligencji na terenie Unii Europejskiej. Ze względu na 

regulowaną materię, poszczególne elementy AI Act będą 

w Polsce wprowadzane stopniowo. Np. Ministerstwo Cyfry-

zacji przygotowało projekt ustawy o systemach sztucznej 

inteligencji, która ma regulować organ nadzorujący rynek 

i zasady nadzoru oraz wprowadzać rozwiązania wspiera-

jące innowacje i testowanie nowych technologii. 

PRAKTYKI ZAKAZANE

Już 2 lutego br. w całej UE zaczął obowiązywać zakaz uży-

wania oraz wprowadzania na rynek szczególnie niebez-

piecznych systemów AI, które spełniają kryteria praktyk 

zakazanych. Za nadzór nad jego stosowaniem odpowie-

dzialne są krajowe organy nadzoru rynku oraz Europej-

ski Inspektor Ochrony Danych. Niezastosowanie się do 

przepisów rozdziału II AI Act może wiązać się z wysokimi 

karami administracyjnymi, których maksymalne progi 

zostały ustalone na 35 milionów euro lub 7% całkowitego 

rocznego światowego obrotu z poprzedniego roku. Aby 

zapewnić spójne stosowanie przepisów unijnego roz-

porządzenia, Komisja Europejska opublikowała kryteria 

dotyczące niedopuszczalnych systemów AI. Wytyczne te 

nie mają charakteru wiążącego, a ostateczne interpretacje 

wydaje TSUE. 

 
 
Pierwsze przepisy AI Act  
już obowiązują
2 lutego 2025 r. weszły w życie pierwsze przepisy unijnego rozporzą-
dzenia o sztucznej inteligencji (AI Act), których celem jest zwiększe-
nie bezpieczeństwa obywateli i obywatelek oraz podniesienie kom-
petencji pracowników w zakresie systemów sztucznej inteligencji.

PRAWO

AI LITERACY

Tego dnia wszedł w życie również obowiązek kompetencji 

w zakresie AI tzw. AI Literacy (art. 4 AI Akt). Obliguje on pra-

codawców (dostawców oraz podmioty stosujące systemy AI) 

do podjęcia działań w kierunku zapewnienia pracownikom 

odpowiedniej wiedzy i umiejętności w zakresie AI niezbęd-

nych do wykonywania zadań. To istotny krok w kierunku 

zwiększenia świadomości związanych z AI w miejscu pracy.

Przepisy rozdziału I (przepisy ogólne) i rozdziału II (dot. 

zakazanych praktyk) AI Act obowiązują wprost i nie wy-

magają podjęcia działań legislacyjnych przez państwa 

członkowskie.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32024R1689
https://legislacja.gov.pl/projekt/12390551
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Wielkość stref czystego transportu zostanie określona przez 

samorządy. Jeśli ocena jakości powietrza obejmuje więcej 

niż jedno miasto powyżej 100 tys. mieszkańców w ramach 

strefy, dla której jest dokonywana ocena i klasyfikacja, 

obowiązek utworzenia strefy czystego transportu dotyczyć 

będzie jedynie tego miasta, na terenie którego zostało od-

notowane przekroczenie poziomu zanieczyszczeń. 

Od 2026 r. miasta powyżej 100 tys. mieszkańców będą 

musiały kupować dla komunikacji miejskiej wyłącznie au-

tobusy zeroemisyjne. Jednocześnie odciążone zostaną 

samorządy powyżej 50 tys. mieszkańców, które obecnie 

muszą realizować to zadanie publiczne z wykorzystaniem 

pojazdów zero i niskoemisyjnych. 

Nowelizacja przewiduje, że dyrektor parku narodowego 

będzie mógł ustalić, iż działalność edukacyjna parku i jego 

udostępnianie może odbywać się z pomocą pojazdów ze-

roemisyjnych. Ma to znaczenie w wypadku dopuszczenia 

pojazdów elektrycznych np. na trasie do Morskiego Oka.

Z kolei ustawa o zmianie ustawy – Prawo ochrony 
środowiska oraz niektórych innych ustaw ma na celu 
wykonanie prawa unijnego. Ma służyć wzmocnieniu śro-

dowiskowego wymiaru polityki miejskiej, w szczególności 

wzmocnieniu aspektów transformacji ekologicznej miast, 

w tym poprawy jakości powietrza. Nowelizacja przewiduje 

obligatoryjne opracowywanie dla miast o liczbie mieszkań-

ców powyżej 20 tys. miejskich planów adaptacji do zmian 

 
 
W drodze do miast przyszłości, 
czy miast więzień?
Ustawa o zmianie ustawy o elektromobilności i paliwach alter-
natywnych oraz niektórych innych ustaw zakłada, że w miastach 
powyżej 100 tys. mieszkańców zostanie wprowadzony obowiązek 
ustanawiania stref czystego transportu w wypadku przekroczenia 
dopuszczalnego poziomu dwutlenku azotu (NO2) w powietrzu. 

PRAWO

klimatu (MPA), aktualizowanych co 6 lat, oraz uwzględniania 

aspektu adaptacji do zmian klimatu w dokumentach o cha-

rakterze strategicznym, w tym dotyczących planowania 

przestrzennego miast. Składową miejskiego planu adaptacji 

ma być koncepcja zazieleniania miasta i koncepcja zagospo-

darowania wód opadowych i roztopowych. Wprowadzone 

zostaną dodatkowe regulacje, które mają chronić tereny 

zieleni przed tzw. betonozą lub tereny zieleni „dzikiej”, 

spełniające funkcje retencyjne. 

Nowelizacja ma usprawnić działanie programów „Stop 

Smog” i „Czyste Powietrze”. W przypadku tego pierwszego 

doprecyzowuje sposób ustalania wysokości przeciętnego 

miesięcznego dochodu z gospodarstwa rolnego na po-

trzeby wydania zaświadczenia o dochodach, które jest 

konieczne do wnioskowania o wyższe dotacje z NFOŚiGW. 

Drugi program ma być bardziej atrakcyjny dla gmin, m.in. 

poprzez uproszczenie jego obsługi i likwidację kryterium 

majątkowego. Ustawa przewiduje zwiększenie kwoty na 

realizację przedsięwzięcia niskoemisyjnego z 53 tys. do 

106 tys. zł. Zwiększeniu ulec ma też poziom finansowania 

inwestycji z budżetu państwa z 70 do 90%. 

Nowe przepisy przewidują też delegację do wydania roz-

porządzenia w sprawie wymagań jakościowych dla paliw 

biomasowych wprowadzanych do obrotu z przeznaczeniem 

do użycia w domowych kotłach.

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=2BA2E130F6BB4492C1258BD600427AB3
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/12/20/9c2350ffcf351f4c36bd5f929be2564b/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20ustawy%20-%20Prawo%20ochrony%20%C5%9Brodowiska%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=EB71CF4C4A43602FC1258BC5003FE867
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/12/13/9f401ddf1f8eb624b7a34a69699bb48d/Informacja%20prasowa%20ustawa%20o%20elektromobilno%C5%9Bci%20i%20paliwach%20alternatywnych.pdf
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

do rejestru BDO dla sklepów i hurtowni, które podlegają 

opłacie recyklingowej za torebki foliowe.

Rejestr prowadzą marszałkowie województw. W zależności 

od rodzaju prowadzonej działalności, wpisują do niego 

przedsiębiorców na ich wniosek lub z urzędu, tzn. bez 

potrzeby składania przez przedsiębiorcę wniosku.

Wniosek o wpis do Rejestru BDO składają podmioty wy-

mienione w art. 50 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 

roku o odpadach. Zgodnie z tym artykułem, o tym, czy 

firma powinna złożyć wniosek do Rejestru, decyduje obszar, 

w którym prowadzi działalności i – jednocześnie – zakres 

tej działalności. W przypadku BDO nie ma znaczenia 
wielkość firmy. Do Rejestru muszą się wpisać także fir-

my jednoosobowe, które mają obowiązek prowadzenia 

ewidencji odpadów. Mogą to być np. salony kosmetyczne, 

gabinety stomatologiczne, gabinety lekarskie, sklepy spo-

żywcze, warsztaty rzemieślnicze bądź firmy budowlane.

Natomiast marszałek województwa wpisze do rejestru 

z urzędu przedsiębiorcę, który:

 » uzyskał pozwolenie zintegrowane;

 » uzyskał pozwolenie na wytwarzanie odpadów;

 » uzyskał zezwolenie na zbieranie odpadów lub zezwo-

lenie na przetwarzanie odpadów;

 » uzyskał decyzję zatwierdzającą program gospodarowania 

odpadami wydobywczymi bądź zezwolenie na prowadze-

nie obiektu unieszkodliwiania odpadów wydobywczych;

Przedsiębiorcy wpisani do Rejestru BDO od 1 stycznia 2020 r. 

prowadzą elektroniczną ewidencję i sprawozdawczość 
odpadów.

Obowiązek wpisu do  Rejestru BDO (i prowadze-
nia w nim ewidencji i sprawozdawczości) dotyczy 

– z określonymi wyłączeniami - przedsiębiorców, 
którzy:
 » wytwarzają odpady oraz prowadzą ewiden-

cję tych odpadów,
 » wprowadzają na terytorium kraju produkty 

w opakowaniach, opony, oleje smarowe, 
pojazdy, baterie lub akumulatory, sprzęt 
elektryczny i elektroniczny,

 » produkują lub importują opakowania 
albo kupują je w ramach transakcji we-
wnątrzwspólnotowych (od firm unijnych). 

Również prowadzący sklep bądź hurtownię i udostępnia-

jący klientom torebki foliowe podlegające opłacie recyklin-

gowej, powinni – na odrębnych zasadach - uzyskać wpis 

 
 
Wyższe opłaty  
za wpis do BDO
Rejestr BDO to rejestr podmiotów wpro-
wadzających produkty, produkty w opa-
kowaniach i gospodarujących odpadami. 
Stanowi integralną część bazy danych o 
produktach i opakowaniach oraz o gospo-
darce odpadami (BDO). BDO pozwala na 
gromadzenie informacji o odpadach i ma 
zapewnić elektroniczną realizację obowiąz-
ków rejestrowych, ewidencyjnych i spra-
wozdawczych.

https://bdo.mos.gov.pl/instrukcje-krok-po-kroku-system-bdo/
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/ou1616
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/ou72
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/ou238
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/ou237
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/ou706
https://bdo.mos.gov.pl/
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 » uzyskał koncesję na podziemne składowanie odpadów.

Zgodnie z art. 57 ust. 1 ustawy o odpadach, wpis do re-

jestru dla:

1. wprowadzających sprzęt i autoryzowanych przed-

stawicieli,

2. wprowadzających baterie lub akumulatory,

3. wprowadzających pojazdy,

4. producentów, importerów i wewnątrzwspólnotowych 

nabywców opakowań,

5. wprowadzających do obrotu produkty w opakowa-

niach,

6. wprowadzających do obrotu opony,

7. wprowadzających do obrotu oleje smarowe, 

8. wprowadzających do obrotu produkty jednorazowego 

użytku z tworzyw sztucznych,

9. wprowadzających do obrotu narzędzia połowowe 

zawierające tworzywa sztuczne,

10. podmiotów reprezentujących

- podlega opłacie rejestrowej.

Opłaty rejestrowej nie uiszcza przedsiębiorca wpisany do 

rejestru, o którym mowa w ustawie o krajowym systemie 

ekozarządzania i audytu (EMAS), który składając wniosek 

o wpis do rejestru przedłoży informację potwierdzającą do-

browolny udział w systemie ekozarządzania i audytu (EMAS).

Prowadzący działalność podlegającą wpisowi do rejestru 

BDO w więcej niż jednym zakresie jest zobowiązany do 

wpłaty jednej opłaty rejestrowej.

Podmiot podlegający opłacie rejestrowej wpisany do re-

jestru uiszcza w terminie do końca lutego każdego roku 

opłatę roczną za dany rok. Opłaty rocznej nie uiszcza 

się w roku, w którym została uiszczona opłata rejestrowa.

Opłatę rejestrową i roczną uiszcza się na konto urzędu 

marszałkowskiego właściwego dla siedziby firmy bądź 

miejsca zamieszkania. 

Od 1 stycznia 2025 r. obowiązują nowe stawki określo-
ne w rozporządzeniu Ministra Klimatu i Środowiska 
z dnia 18 grudnia 2024 r. w sprawie wysokości stawek 

opłaty rejestrowej oraz opłaty rocznej. Stawki opłaty 

rejestrowej i opłaty rocznej wzrosły do 200 zł dla mi-
kroprzedsiębiorców (zamiast obowiązującej do końca 

2024 r. stawki 100 zł) oraz do 800 zł dla pozostałych 
podmiotów (wcześniej 300 zł).

W przypadku zmiany danych zawartych w rejestrze BDO 

(np. zmiany adresu prowadzonej działalności) lub zakresu 

prowadzonej działalności, wymagającej wpisu do rejestru 

– przedsiębiorca musi o tym poinformować właściwego 

marszałka województwa – w terminie 30 dni od dnia, 
w którym nastąpiła zmiana (za pomocą elektronicznego 

formularza aktualizacyjnego, za pośrednictwem indywi-

dualnego konta w Rejestrze BDO). 

Sankcje za niestosowanie przepisów dotyczących reje-

stracji, ewidencji i sprawozdawczości w BDO dzielą się 

na 2 kategorie:

 » grzywna (od 100 zł do ponad 1 mln zł) lub areszt – wy-

mierzane przez sądy,

 » administracyjna kara pieniężna (od 5000 zł do 1 mln zł) 

– nakładana przez Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 

Środowiska.

Administracyjna kara pieniężna jest nakładana m.in. za:

 » prowadzenie działalności bez wymaganego wpisu do 

rejestru BDO,

 » nieumieszczanie na dokumentach sporządzanych w 

związku z prowadzoną działalnością numeru rejestro-

wego, który jest nadawany przez marszałka podczas 

rejestracji w BDO (dotyczy firm, które podlegają opłacie 

rejestrowej).

Można zostać ukaranym karą aresztu lub grzywny, jeśli:

 » nie złoży się wniosku o wpis do rejestru BDO;

 » nie złoży się wniosku o zmianę wpisu;

 » nie złoży się wniosku o wykreślenie z rejestru;

 » złoży się wniosek niezgodny ze stanem faktycznym;

 » naruszy się obowiązki sprawozdawcze i ewidencyjne;

 » nie będzie się przechowywać przez określony czas, 

udostępniać lub przedkładać dokumentów i wszelkich 

danych, do których zobowiązuje cię ustawa;

 » nie będzie się mieć w trakcie transportu odpadów 

potwierdzenia wygenerowanego z BDO.

https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/ou410
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001587
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001901
https://rejestr-bdo.mos.gov.pl/
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W ramach rynku moc traktowana jest jak towar, który 

można kupować i sprzedawać. Jednostki wytwórcze oraz 

inni uczestnicy rynku (np. magazyny energii) - wyłaniane 

podczas aukcji do pełnienia tzw. obowiązku mocowego (tj. 

gotowości do dostarczania mocy elektrycznej do systemu 

oraz zobowiązaniu do faktycznej dostawy mocy w razie 

wystąpienia problemów z pokryciem zapotrzebowania) - są 

za to wynagradzane. Moc jest kontraktowana z kilkuletnim 

wyprzedzeniem i zapewnia pokrycie prognozowanego 

zapotrzebowania odbiorców na energię w danym roku.

Obowiązująca już ustawa z dnia 24 stycznia br. o zmianie 

ustawy o rynku mocy ma na celu wprowadzenie aukcji 

uzupełniających w ramach obecnego mechanizmu rynku 

mocy, które będą przeprowadzane na 4 okresy dostaw: 

w 2025 r. (aukcja półroczna) w okresie od dnia 1 lipca do 

dnia 31 grudnia oraz w latach 2026–2028 (aukcje roczne) 

w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia. Aukcje 

uzupełniające zostaną przeprowadzone po zakończeniu 

aukcji dodatkowych rynku mocy, tzn. będą przeprowadzo-

ne z wyprzedzeniem krótszym niż rok względem momentu 

rozpoczęcia trwania obowiązku mocowego (lead time).

Ustawa służy stosowaniu unijnego rozporządzenia 

2024/1747. Aukcje uzupełniające będą w swej istocie 

przedłużeniem procesu istniejących procesów rynku mocy 

(m.in. aukcji dodatkowych): będą organizowane, gdy po 

przeprowadzeniu pierwotnych procesów rynku mocy 

na dany rok dostaw (aukcja główna i akcje dodatkowe) 

zidentyfikowany problem z wystarczalnością zasobów 

 
 
Zmiany na rynku mocy
W założeniu mechanizm rynku mocy ma zapewniać długoterminową 
stabilizację dostaw energii elektrycznej do gospodarstw domowych 
i na cele przemysłu. Jednak spadek nakładów inwestycyjnych na 
budowę magazynów energii elektrycznej i ich ograniczona pojem-
ność nie pozwala na dostarczanie energii elektrycznej w sposób 
ciągły, co wpłynęło na zmianę proporcji mocy nabywanej na rynku 
mocy. Stąd wprowadzane zmiany. 

wytwórczych nie zostanie rozwiązany, a fakt ten zostanie 

potwierdzony przez Krajową ocenę wystarczalności zaso-

bów (NRAA – ang. national resource adequacy assessment) 

albo jej aktualizację.

Ustawa przewiduje, że do dnia przyznania przez Komisję 

Europejską odstępstwa, o którym mowa w art. 64 ust. 2c 

unijnego rozporządzenia 2019/943 w sprawie rynku we-

wnętrznego energii elektrycznej, umowy mocowe zawarte 

w ramach aukcji uzupełniających nie podlegają wykonaniu.

Natomiast procedowany w przyspieszonym tempie rzą-

dowy projekt ustawy o zmianie ustawy o rynku mocy oraz 

niektórych innych ustaw przewiduje wprowadzenie aukcji 

dogrywkowych (na rok dostaw 2029 i 2030) w ramach rynku 

mocy, co ma pozwolić np. na ponowne przeprowadzenie 

aukcji głównej w przypadku, gdy jej wyniki nie zapewnią 

możliwości utrzymania bezpieczeństwa dostaw energii 

elektrycznej, i umożliwić m.in. stabilne dostawy energii 

do gospodarstw domowych. Co istotne, nowelizacja wy-
dłuży termin na przekazanie przez przedsiębiorców do 
swoich sprzedawców energii informacji dotyczących 
stosowania w II połowie 2024 roku ceny maksymalnej 
energii elektrycznej. Obecny termin na przekazanie tych 

informacji minął 28 lutego 2025 r., ustawa wydłuża go do 

30 czerwca 2025 r. Przedsiębiorcom, którzy nie wywią-

żą się z obowiązku złożenia tej informacji o pomocy de 

minimis, grozi konieczność zwrotu różnicy między ceną 

maksymalną a ceną wynikającą z umowy za II półrocze 

2024 r. (z odsetkami).

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=831F645E57F25A86C1258C06004FDCF4
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/2/3/73b62935d9486b6bbee0d7da8ffac5f9/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20rynku%20mocy.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:32024R1747
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX%3A32019R0943
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=7946E3AA95110275C1258C28003D0FBC
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Konsumenci chętniej poradzą się 
sztucznej inteligencji. Trendy 2025
Firmy poważnie traktujące strategie marketingowe stawiają na rozwój narzędzi AI. To mocny 
trend w tym roku. Badania potwierdzają, że konsumenci będą bardziej świadomie korzystać 
z pomocy sztucznej inteligencji w takich czynnościach jak wyszukiwanie i kupowanie produk-
tów. Jakie inne trendy w marketingu są 2025?

DANE TO DOWÓD 

Z najnowszego badania firmy EY wynika, że 58% rodzimych 

firm i instytucji rozpoczęło już proces dostosowywania się do 

unijnych regulacji związanych ze sztuczną inteligencją. Jedynie 

6% przedsiębiorstw wskazało, że nie wie, jakie przepisy mają 

zastosowanie do systemów AI. To dowodzi, że sztuczna inte-

ligencja wkroczyła na dobre do naszej rzeczywistości. Firmy, 

które chcą się rozwijać i rosnąć w siłę, inwestują w ten trend 

i poznają kolejne z niego wynikające. 

AI CORAZ CZĘŚCIEJ DORADZA KONSUMENTOM 

56% robiących zakupy online jest zadowolonych z możliwości 

korzystania z narzędzi zintegrowanych z AI podczas kupowania 

produktów i usług. Dla wielu z nich wyszukiwanie za pomocą 

sztucznej inteligencji było pierwszą próbą wykorzystania tego 

narzędzia. Reklamodawcy i marketingowcy coraz częściej wy-

korzystują AI w tworzeniu dźwięku, obrazu i krótkich filmów, 

które ułatwiają dotarcie do klientów oraz zwiększają efektyw-

ność reklam. 

W 2025 ZDOBYCIE ZAUFANIA BĘDZIE JESZCZE 

DROŻSZE 

Mnogość form marketingu i stawianie w sieci na influencerów 

stwarza także zagrożenia, dlatego w tym roku marketing chce 

wynieść zaufanie klientów na wyższy poziom. Współprace 

reklamowe mają być poddawane rygorystycznej selekcji, a re-

klamy trafiać do budzących większe zaufanie i uznanie osób 

publicznych. Analizy wykazują, że odbiorcy coraz mniej wierzą 

osobom medialnym, które reklamują tzw. setny produkt na 

swoim kanale i polecają produkty ze zbyt wielu branż. 

KANAŁY KOMUNIKACJI 

Odbiorcy treści reklamowych i potencjalni klienci coraz chętniej 

oglądają dłuższe formy wideo; dużą popularnością zaczęły się 

cieszyć transmisje na żywo i tematyczne podcasty. Konsumenci 

są coraz bardziej zaangażowani i świadomi, chcą już nie tylko 

kupić produkt, ale także dowiedzieć się o nim więcej: jak i gdzie 

powstaje czy jakie są inne rozwiązania ich problemu np. ze 

zdrowiem. Dobrym trendem są więc porady rzeczywistego 

eksperta, a nie zatrudnienie aktora, który odczyta w reklamie 

regułkę na temat produktu czy usługi. 

DROŻYZNA ZMIENIA NAWYKI, UCZY ROZSĄDKU 

Inflacja wpływa na to co, za ile i w jakim czasie kupujemy. Staramy 

się bardziej planować wydatki i dobrze przeanalizować potrzeby 

zakupowe. Zmieniają się nawyki wielu konsumentów. Szukają 

promocji, a decyzje zakupowe często odwlekają w czasie. Np. 

klienci sklepów spożywczych deklarują, iż zdarza się częściej, że 

o zakupie decyduje bardziej cena niż jakość czy smak produktu. 

Rośnie odsetek konsumentów, którzy wymieniają bezpłatną 

dostawę, kupony i rabaty jako czynniki decydujące o zakupie. 

To wskazówka dla marketingowców, w jaki sposób kształtować 

i kierować ofertę. 

SUKCESY I WYZWANIA 

Do wyzwań związanych z podążaniem za trendami można zaliczyć 

wysokie koszty wdrażania nowych technologii AI, VR/AR i block-

chain - zwłaszcza dla małych i średnich firm, które nie dysponują 

znacznymi budżetami. Inną kwestią jest odpowiednie zabezpie-

czenie prywatności klientów i danych wrażliwych. To wyzwanie 

związane z coraz większą personalizacją treści kierowanych do 

odbiorców. Zmiany i innowacje mogą natrafić też na opór kadr, 

które mają obawy m.in. związane z potrzebą dodatkowych szkoleń 

i nowymi obowiązkami. Dużo jest również korzyści i potencjalnych 

sukcesów. Konsekwentne wdrażanie innowacji i trendów, w tym 

sztucznej inteligencji zwiększy uznanie i zaufanie, uatrakcyjni 

naszą firmę w oczach klientów i konkurencji. A to przyniesie duży 

sukces marki w tym i kolejnych latach. Odwagi! 
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w formie ryczałtu od przychodów ewidencjono-
wanych, stanowi od 1 stycznia 2025 r. kwota:

a. 5.129,51 zł (60% przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia), jeżeli przychody z działalności 

gospodarczej w rozumieniu ustawy o zryczał-

towanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, 

osiągnięte od początku roku kalendarzowego, 

nie przekroczyły kwoty 60 000 zł. Składka na 

ubezpieczenie zdrowotne wynosi 461,66 zł (tj. 
9% podstawy wymiaru składki).

b. 8.549,18 zł (100% przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia), jeżeli przychody z działalności 

gospodarczej w rozumieniu ustawy o zryczał-

towanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, 

osiągnięte od początku roku kalendarzowego, 

przekroczyły kwotę 60 000 zł i nie przekroczy-

ły kwoty 300 000 zł. Składka na ubezpieczenie 

zdrowotne wynosi 769,43 zł (tj. 9% podstawy 

wymiaru składki).

c. 15.388,52 zł (180% przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia), jeżeli przychody z działalności 

Nowelizacja ta obniżyła wysokość mi-
nimalnej podstawy wymiaru składki na 
ubezpieczenie zdrowotne opłacanej przez 
przedsiębiorców opodatkowanych wg skali 
podatkowej lub podatkiem liniowym, obni-
żyła wysokość podstawy wymiaru składki 
zdrowotnej opłacanej przez przedsiębior-
ców stosujących kartę podatkową, wyłączy-
ła z podstawy wymiaru składki zdrowotnej 
opłacanej przez przedsiębiorców przychody 
ze sprzedaży środków trwałych i warto-
ści niematerialnych i prawnych, a także 
uwzględniła metodę kasową ustalania przy-
chodu podatkowego dla celów ustalania 
przychodu/dochodu, na podstawie którego 
ustalana jest podstawa wymiaru tej składki.

W 2025 r. podstawę wymiaru składki na ubezpieczenie 
zdrowotne dla:
1. osób, które prowadzą pozarolniczą działalność albo 

korzystają z ulgi na start i osiągają przychody z dzia-

łalności gospodarczej oraz stosują opodatkowanie 

 
 
Wysokości składek 
zdrowotnych 
w 2025 r. dla 
przedsiębiorców

1 stycznia 2025 r. weszła w życie ustawa  
z 6 grudnia 2024 r. o zmianie ustawy  
o świadczeniach opieki zdrowotnej  
finansowanych ze środków publicznych.

KADRY I ZUS

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/12/20/c4f8e959c93f26ca3a87b7f42be85a10/Informacja%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20%C5%9Bwiadczeniach%20opieki%20zdrowotnej%20finansowanych%20ze%20%C5%9Brodk%C3%B3w%20publicznych.pdf
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=C17D19F49487D6A8C1258BC700423461
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gospodarczej w rozumieniu ustawy o zryczał-

towanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, 

osiągnięte od początku roku kalendarzowego, 

przekroczyły kwotę 300 000 zł. Składka na ubez-

pieczenie zdrowotne wynosi 1.384,97 zł (tj. 9% 

podstawy wymiaru składki).

2. osób, które prowadzą pozarolniczą działalność i nie 
osiągają przychodów z działalności gospodarczej, 
stanowi kwota 8.549,18 zł (100% przeciętnego mie-

sięcznego wynagrodzenia). Składka na ubezpieczenie 

zdrowotne wynosi 769,43 zł (tj. 9% podstawy wymiaru 

składki).

3. osób współpracujących z osobami prowadzącymi 

pozarolniczą działalność albo z osobami korzystają-

cymi z ulgi na start stanowi kwota 6.411,89 zł (75% 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia). Składka 

na ubezpieczenie zdrowotne wynosi 577,07 zł (tj. 9% 

podstawy wymiaru składki). Przeciętne miesięczne 

wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw, włącznie 

z wypłatami z zysku, w IV kwartale 2024 r. wyniosło 

8.549,18 zł (zgodnie z obwieszczeniem Prezesa ZUS). 

4. osób, które prowadzą pozarolniczą działalność albo 

korzystają z ulgi na start i osiągają przychody z dzia-

łalności gospodarczej oraz stosują opodatkowanie 

w formie karty podatkowej, stanowi (od 1 stycznia 

2025 r. do 31 grudnia 2025 r.) kwota 3.499,50 zł (75% 

minimalnego wynagrodzenia od 1 stycznia 2025 r.). 

Składka na ubezpieczenie zdrowotne wynosi 314,96 zł 
(tj. 9% podstawy wymiaru składki).

5. osób, które prowadzą pozarolniczą działalność albo 

korzystają z ulgi na start i osiągają przychody z dzia-

łalności gospodarczej oraz stosują opodatkowanie 
w formie skali, podatku liniowego, podatku od 
kwalifikowanego dochodu z kwalifikowanych praw 
własności intelektualnej: podstawę wymiaru składki 

ustala się na podstawie dochodu z miesiąca bezpo-

średnio poprzedzającego miesiąc, za który dokony-

wane jest rozliczenie. Miesięczna podstawa wymiaru 

składki w całym roku składkowym (1 lutego 2025 r. 

- 31 stycznia 2026 r.) nie może być niższa od kwoty 

75% minimalnego wynagrodzenia obowiązującego 

w pierwszym dniu roku składkowego – 3.499,50 zł (75% 

x 4.666 zł). Składka nie może być niższa od kwoty:

a. 381,78 zł (za styczeń 2025 r. – ostatni miesiąc 

roku składkowego; tj. 9% podstawy wymiaru 

składki – 4.242 zł).

b. 314,96 zł (za miesiące od lutego 2025 r. do stycz-

nia 2026 r.; tj. 9% podstawy wymiaru składki 

– 3.499,50 zł).

Od 1 stycznia 2025 r. w przypadku przedsiębiorców opo-

datkowanych wg skali podatkowej, podatkiem liniowym 

lub ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych dla 

celów ustalania przychodu/dochodu, na podstawie któ-

rego ustalana jest podstawa wymiaru składki na ubez-

pieczenie zdrowotne, nie uwzględnia się przychodów 
i kosztów uzyskania związanych ze sprzedażą środ-
ków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych. 

W przypadku osób opodatkowanych według skali lub 

podatkiem liniowym ustalających podstawę wymiaru 

składki na podstawie dochodu z miesiąca poprzedniego 

wyłączenie to ma zastosowanie do składek należnych za 

okres od 1 lutego 2025 r. Przedsiębiorcy opodatkowani 

według skali lub podatkiem liniowym po zakończeniu roku 

składkowego będą mogli zdecydować o uwzględnieniu 

w rocznej podstawie wymiaru składki (począwszy od 

rozliczenia rocznego za rok 2025) osiągniętych przycho-

dów i poniesionych kosztów uzyskania związanych ze 

sprzedażą środków trwałych i wartości niematerialnych 

i prawnych - poprzez złożenie stosownego oświadczenia 

na składanym dokumencie rozliczeniowym.

Od 1 stycznia 2025 r. w przypadku przedsiębiorców 

opodatkowanych według skali podatkowej, podatkiem 

liniowym lub ryczałtem od przychodów ewidencjono-

wanych - w razie wyboru metody kasowej rozliczania 
przychodów przedsiębiorca zobowiązany jest uwzględ-

niać dla celów ustalania wysokości przychodu/dochodu, 

na podstawie którego ustalana jest podstawa wymiaru 

składki zdrowotnej, także osiągnięte przychody i ponie-

sione koszty uzyskania w okresie zawieszenia działalności 

gospodarczej. Wyłączenie przychodów i kosztów uzyska-

nia za okres zawieszenia działalności gospodarczej dla 

celów wyliczania składki na ubezpieczenie zdrowotne 

nadal ma zastosowanie, ale o ile nie jest do nich stoso-

wana metoda kasowa.
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CIEKAWA INTERPRETACJA

18 GAZETAKLIENTA.PL

Jak wyjaśnił Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej, 

przychody osiągane z działalności, o której mowa w art. 

5 ust. 1 ustawy Prawo przedsiębiorców, czyli z tzw. dzia-

łalności nierejestrowej, stosownie do art. 20 ust. 1ba 

ustawy  o podatku dochodowym od osób fizycznych 

(PIT), są kwalifikowane do przychodów z innych źró-

deł, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 9 ww. ustawy. 

Działalność będzie uznana za działalność nierejestrową, 

jeśli będzie wykonywana przez osobę fizyczną, której 

przychód należny z tej działalności nie przekroczy w żad-

nym miesiącu 75% kwoty minimalnego wynagrodzenia, 

o którym mowa w ustawie o minimalnym wynagrodzeniu 

za pracę i która w okresie ostatnich 60 miesięcy nie 

wykonywała działalności gospodarczej. 

Wnioskująca o interpretację podatniczka prowadzi 

nieewidencjonowaną działalność (spełnia  wszystkie 

warunki określane w art. 5 ust. 1 ustawy Prawo przed-

siębiorców) i w ramach tej działalności wykonuje zajęcia 

gry na instrumentach (flet, fortepian), zajęcia umuzykal-

niające dla dzieci i młodzieży, koncerty i audycje umu-

zykalniające, organizowane zarówno w przestrzeniach 

publicznych, jak i na zamówienie prywatnych instytucji 

kulturalnych.

Zamierza dokonać zakupu instrumentu muzycznego, 

który będzie wykorzystywany wyłącznie w ramach tej 

działalności.

Jak wskazano w omawianej interpretacji, kosztami uzy-

skania przychodów są wszelkie rzeczywiście poniesio-

 
 
Koszty uzyskania przychodów w przypadku 
działalności nierejestrowej
W związku z prowadzeniem działalności nierejestrowej można przy obliczaniu dochodu odliczyć 
koszty, które poniesiono ściśle w związku z wykonywaną działalnością nierejestrową – wynika  
z interpretacji indywidualnej z 31 stycznia br. (nr 0114-KDWP.4011.199.2024.5.EC).

ne przez podatnika, racjonalnie uzasadnione wydatki 

związane z prowadzoną działalnością, których celem 

jest osiągnięcie przychodów lub zabezpieczenie albo 

zachowanie źródła przychodów. To na podatniku spo-

czywa obowiązek udowodnienia, że dany wydatek został 

faktycznie poniesiony i że spełnia ustawowe kryteria 

uznania go za koszt uzyskania przychodu – m.in. że 

pozostaje on w związku przyczynowo-skutkowym z przy-

chodem lub możliwością powstania przychodu.

Podatnik ma zatem prawo do odliczenia dla celów podat-

kowych wszelkich poniesionych przez siebie wydatków, 

które nie zostały wymienione w art. 23 ustawy o PIT, pod 

warunkiem że ich poniesienie ma lub może mieć wpływ 

na możliwość powstania przychodu (w tym zachowania 

lub zabezpieczenia źródła przychodów). Aby dany koszt 

mógł być zaliczony do kosztów uzyskania przychodów, 

musi ponadto zostać prawidłowo udokumentowany.

Jak wyjaśnił Dyrektor KIS, jeśli prowadzone przez po-
datniczkę czynności będą wykonywane na zasadach 
działalności nierejestrowej, osiągnięte z tych czyn-
ności przychody należne może ona zaliczyć do źródła 
przychodów, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 9 
ustawy o PIT. W związku z prowadzoną działalnością 
nierejestrową będzie ona mogła przy obliczaniu do-
chodu odliczyć koszty, które poniosła ściśle w związ-
ku z wykonywaną działalnością nierejestrową, tj. 
zakup instrumentu muzycznego. 

https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/624371
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NEWS

Chodzi o zmniejszenie spożycia substancji szkodliwych dla 

zdrowia i silnie uzależniających – poprzez ograniczenie do-

stępności cenowej. W wyniku zmian prognozowany wzrost 

cen detalicznych jednorazowych oraz wielorazowych pa-

pierosów elektronicznych i podgrzewaczy wyniesie ok. 50 zł 

za sztukę.

Zgodnie z projektem, podatek akcyzowy zostanie nałożony na 

nowe kategorie wyrobów, czyli saszetki nikotynowe oraz inne 

wyroby nikotynowe. Przewidziano objęcie saszetek nikoty-

nowych oraz innych wyrobów nikotynowych akcyzową mapą 

drogową. Stawki akcyzy dla tych wyrobów będą wynosiły:

 » w 2025 r. - 150 zł/kg,

 » w 2026 r. - 200 zł/kg,

 » w 2027 r. - 250 zł/kg.

Akcyza obejmie także urządzenia do waporyzacji, tj. wielo-

razowe papierosy elektroniczne, podgrzewacze tytoniu oraz 

urządzenia wielofunkcyjne. Przewidziano też objęcie akcyzą 

zestawów części do urządzeń do waporyzacji w przypadku ich 

sprzedaży konsumentom oraz nabycia wewnątrzwspólnoto-

wego i importu tych zestawów. Stawka akcyzy na urządzenia 

do waporyzacji i zestawy części do urządzeń do waporyzacji 

będzie wynosić 40 zł za sztukę albo zestaw.

Zgodnie z projektem, w przypadku jednorazowych papie-

rosów elektronicznych podwyższona zostanie akcyza od 

zawartego w nich płynu – o 40 zł za sztukę. 

 
 
Akcyza od substytutów 
tradycyjnych wyrobów 
tytoniowych
Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku akcyzowym, 
ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw przewi-
duje opodatkowanie substytutów tradycyjnych wyrobów tytonio-
wych oraz urządzeń do waporyzacji, czyli wielorazowych papierosów 
elektronicznych, podgrzewaczy do wyrobów nowatorskich oraz 
urządzeń wielofunkcyjnych. 

Podatkiem akcyzowym nie będą objęte urządzenia do wa-

poryzacji oraz inne wyroby nikotynowe, które przeznaczone 

są wyłącznie do celów medycznych.

Ponadto propozycja rządowa ma na celu rozszerzenie defini-

cji wyrobów nowatorskich o wyroby beztytoniowe, zarówno 

z nikotyną, jak i bez nikotyny, w których tytoń jest zastępo-

wany innym surowcem, np. herbatą, konopiami siewnymi,  

a w konsekwencji opodatkowanie akcyzą nowatorskich 

wyrobów beztytoniowych oraz objęcie ich akcyzową mapa 

drogową.

Przewidziano przy tym objęcie obowiązkiem oznaczania 

znakami akcyzy saszetek nikotynowych, innych wyrobów 

nikotynowych, beztytoniowych wyrobów nowatorskich oraz 

urządzeń do waporyzacji.

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=393665775B1A1BA4C1258C210041395A
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Jak kupić dzieło 
sztuki?
Wywiad z Maciejem Jakubowskim –  
właścicielem Salonu Dzieł Sztuki  
CONNAISSEUR.

WYWIAD

Salon Dzieł Sztuki CONNAISSEUR to krakowska galeria. 
Co w niej można znaleźć?
Salon Dzieł Sztuki CONNAISSEUR to jedna z najstarszych kra-

kowskich galerii sztuki, zlokalizowana przy Rynku Głównym 7. 

Specjalizujemy się w sprzedaży polskiego malarstwa XIX i XX 

wieku, oferując dzieła klasyków sztuki wywodzących się za-

równo z Krakowa, jak i prezentujących najistotniejsze kierunki 

polskiej sztuki drugiej połowy XIX i pierwszej połowy XX wieku.

Pana galeria jest członkiem Stowarzyszenia Antykwariu-
szy i Marszandów Polskich. Na czym polega działalność 
Stowarzyszenia?
Oprócz bycia członkiem Stowarzyszenia Antykwariuszy i Mar-

szandów Polskich, od 4 lat mam zaszczyt bycia również jego 

prezesem - z tego względu działanie i rozwój tej organizacji 

ma dla mnie szczególną, zawodową rangę.

SAiMP to najstarsza i największa organizacja zrzeszająca 

właścicieli galerii sztuki, domów aukcyjnych i antykwariatów, 

a także innych firm działających na polskim rynku sztuki. Sto-

warzyszenie powstało w 1997 roku, a już rok później dołączyło 

do Międzynarodowej Unii Antykwarycznej - CINOA. Kluczowym 

celem jego działalności jest integrowanie środowiska anty-

kwariuszy w Polsce oraz wspieranie i promowanie rozwoju 

krajowego rynku sztuki i antyków.

Jak sprawdzić autentyczność dzieł sztuki? Jak wybrać 
rzeczoznawcę? 

Tę kwestię warto rozpatrywać od przesłanki mówiącej, że 

autentyczność dzieła sztuki jest jego najistotniejszą cechą 

w kontekście jego wartości - falsyfikat zawsze będzie miał 

zerową wartość rynkową. Łącząc ten fakt z obecnością falsy-

fikatów dzieł sztuki już w czasach starożytnych - na początek 

drogi przez rynek sztuki warto wybrać się z doświadczonym 

i profesjonalnym doradcą. Sądzę, że antykwariusze i marszan-

dzi zrzeszeni w Stowarzyszeniu Antykwariuszy i Marszandów 

Polskich mogą być najlepszym adresatem tego typu zapytań.

Warto pamiętać również o istotności specjalizacji w danej 

dziedzinie - na rynku sztuki (tak jak praktycznie w każdej dzie-

dzinie gospodarki) doceniane i uznawane są coraz węższe 

specjalizacje. Nie warto zatem pytać o radę dotyczącą rzeźb 

gotyckich marszanda czy eksperta zajmującego się sztuką 

XIX czy XX wieku.

Na czym polegają transakcje typu „private sale”?
Transakcje „private sale” na rynku dzieł sztuki polegają na 

sprzedaży dzieł poza publicznymi aukcjami, w sposób dyskretny 

i bezpośredni w zaciszu galeryjnych gabinetów. W przeciwień-

stwie do aukcji publicznych, negocjacje cenowe odbywają się 

w zamkniętym gronie i są zazwyczaj poufne. Nie będę ukrywał, 

że bardzo wielu kolekcjonerów ceni tę drogę zakupu dzieł 

sztuki, która daje nabywcy możliwość spokojnego namysłu 

i brak konieczności działania pod wpływem emocji, jak ma to 

miejsce w trakcie trwania aukcji. Jedyne, czego mogę żałować 

jako sprzedawca dzieł sztuki, to fakt, że nie mogę pochwalić się 

wieloma rekordowymi wynikami, które zrealizowałem w ostat-
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nich latach z klientami w trakcie tego typu transakcji - brak 

rozgłosu jest jednak istotny dla bardzo wielu kolekcjonerów.

"Sztuka na prezent" - czy dla każdego? Jakie przedmioty 
cieszą się największą popularnością, dlaczego?
SztukaNaPrezent.pl to sklep internetowy, w którym oferu-

jemy dzieła sztuki specjalnie wyselekcjonowane pod kątem 

przeznaczenia ich na prezent. Ich wyjątkową i najważniejszą 

cechą jest to, że są unikatowe - kupując dzieło sztuki nie 

musimy obawiać się, że osoba posiada już taki przedmiot 

lub otrzyma dwa identyczne prezenty. W tym segmencie 

sprzedaży w ostatnich latach najistotniejsze miejsce zajmują 

obiekty polskiego, powojennego wzornictwa - polski design 

z okresu PRL to fascynująca mieszanka nowoczesności, funk-

cjonalizmu i unikalnej estetyki, która powstawała w warunkach 

ograniczeń ekonomicznych i politycznych. Obiekty te nadal 

mają dość przystępne ceny, a są wyjątkowe na tle europej-

skim, jak również w zestawieniu z rzemiosłem artystycznym 

wytwarzanym współcześnie.

 

Właściciel i szef Salonu Connaisseur; z wykształcenia ekonomista; antykwariusz i mar-

szand wywodzący się z rodziny o tradycjach antykwarskich, związany od ponad 20 lat 

z polskim rynkiem sztuki. Prezes Zarządu Stowarzyszenia Antykwariuszy i Marszandów 

Polskich, członek CINOA. Wykładowca i kierownik kierunku „Rynek sztuki i antyków” 

w Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego. Miłośnik i kolekcjoner 

polskiego malarstwa XX-wiecznego oraz fotografii portretowej.

Zbycie kolekcji dzieł a PIT

Czy jeśli prywatny kolekcjoner sprzedaje część posiada-
nych dzieł malarstwa i rzeźby, to musi zapłacić od tego 
podatek dochodowy?

Zbycie części prywatnej kolekcji posiadanych dzieł malar-
stwa i rzeźby z reguły nie następuje w wyniku działalności 
gospodarczej. Tak więc, gdy odpłatne zbycie innych rzeczy 
przed upływem pół roku, licząc od końca miesiąca, w któ-

rym nastąpiło nabycie, skutkuje powstaniem przychodu  
i koniecznością zapłaty podatku dochodowego od osób 
fizycznych (PIT). Jeśli zaś odpłatne zbycie ruchomości na-
stąpi po upływie pół roku (liczonego od końca miesiąca, w 
którym nastąpiło nabycie), to nie będzie źródłem powsta-
nia przychodu zgodnie z ustawą o PIT, a co za tym idzie 
sprzedaż nie będzie podlegała opodatkowaniu podatkiem 
dochodowym.

WARTO WIEDZIEĆ

https://koneser.krakow.pl/pl
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000163
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DORADCA RADZI

Jeśli podatnik PIT osiąga dochody (przychody) z pozarolniczej 

działalności gospodarczej, z której dochody są opodatko-

wane na ogólnych zasadach według skali podatkowej (czyli 

wg stawki 12% lub 32%) lub podatkiem liniowym albo jest 

opodatkowany CIT i uzyskuje przychody inne niż przychody 

z zysków kapitałowych - może skorzystać z ulgi na robotyzację 

(na podst. art. 52jb ustawy o PIT lub art. 38eb ustawy o CIT).

Ulga na robotyzację polega na możliwości 
dodatkowego odliczenia od podstawy opo-
datkowania 50% kosztów uzyskania przy-
chodów poniesionych na robotyzację. 

Mogą z niej skorzystać firmy, które zastosują roboty prze-

mysłowe w celu usprawnienia produkcji. Dzięki uldze 

podatnik może rozliczyć w podatku dochodowym 150% 

poniesionych kosztów, tj.:

 » 100% jako koszt uzyskania przychodów,

 » 50% jako odliczenie w ramach ulgi.

Kwota odliczenia nie może przekroczyć: 

 » w przypadku podatnika PIT - kwoty dochodu uzyska-

nego w roku podatkowym z pozarolniczej działalności 

gospodarczej;

 » w przypadku podatnika CIT - kwoty dochodu uzyskanego 

w roku podatkowym z przychodów innych niż przychody 

z zysków kapitałowych.

W ramach ulgi można odliczyć koszty poniesione na 
robotyzację, tzn.:

 » koszty nabycia fabrycznie nowych (zdefiniowanych w 

ustawie): robotów przemysłowych, maszyn i urządzeń 

 
 
Jak skorzystać z ulgi  
na robotyzację? 

Jeśli podatnik poniósł wydatki na roboty przemysłowe w celu 
usprawnienia produkcji, to czy może skorzystać z ulgi na  
robotyzację?

peryferyjnych do robotów przemysłowych funkcjonalnie 

z nimi związanych, maszyn, urządzeń oraz innych rzeczy, 

funkcjonalnie związanych z robotami przemysłowymi, w 

szczególności: czujników, sterowników, przekaźników, 

zamków bezpieczeństwa, barier fizycznych (ogrodzeń, 

osłon), optoelektronicznych urządzeń ochronnych (kurtyn 

świetlnych, skanerów obszarowych), maszyn, urządzeń 

lub systemów służących do zdalnego zarządzania, dia-

gnozowania, monitorowania lub serwisowania robotów 

przemysłowych, w szczególności czujników i kamer, urzą-

dzeń do interakcji pomiędzy człowiekiem a maszyną do 

robotów przemysłowych;

 » koszty nabycia wartości niematerialnych i prawnych, nie-

zbędnych do poprawnego uruchomienia i przyjęcia do 

używania robotów przemysłowych oraz ww. środków 

trwałych;

 » koszty nabycia usług szkoleniowych dotyczących robotów 

przemysłowych oraz ww. środków trwałych lub wartości 

niematerialnych i prawnych;

 » opłaty leasingowe od robotów przemysłowych oraz wyżej 

wymienionych środków trwałych, jeżeli po upływie pod-

stawowego okresu umowy leasingu finansujący przenosi 

własność tych środków trwałych na korzystającego.

Odliczeniu podlegają koszty, które nie zostały zwrócone 

w jakikolwiek sposób - poniesione na robotyzację w latach 

2022–2026. Odliczenie przysługuje w zeznaniu rocznym 

PIT lub CIT (składanym z informacją zawierającą wykaz 

poniesionych kosztów podlegających odliczeniu) za rok, 

w którym podatnik poniósł koszty (a w razie braku wy-

starczających dochodów - za kolejne 6 lat podatkowych). 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000163
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230002805
https://www.podatki.gov.pl/pit/formularze-do-druku-pit/
https://www.podatki.gov.pl/cit/formularze-do-druku-cit/#CIT-8
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20% zryczałtowane koszty uzyskania 
przychodów w PIT

NIEZBĘDNIK

Jeśli podatnik udowodni, że koszty uzyskania przychodów były wyższe niż wynikające z zastosowania normy pro-
centowej, koszty uzyskania przyjmuje się w wysokości kosztów faktycznie poniesionych.

w przypadku następujących przychodów: koszty wynoszą:

• przychody z osobiście wykonywanej działalności artystycznej, literackiej, naukowej, trenerskiej, 
oświatowej i publicystycznej, w tym z tytułu udziału w konkursach z dziedziny nauki, kultury  
i sztuki oraz dziennikarstwa, przychody z tytułu udziału w badaniach i eksperymentach prowa-
dzonych przez podmioty tworzące system szkolnictwa wyższego i nauki, jak też przychody  
z uprawiania sportu, stypendia sportowe przyznawane na podstawie odrębnych przepisów oraz 
przychody sędziów z tytułu prowadzenia zawodów sportowych;

• przychody z działalności polskich arbitrów uczestniczących w procesach arbitrażowych z partne-
rami zagranicznymi;

• przychody otrzymywane przez osoby wykonujące czynności związane z pełnieniem obowiązków 
społecznych lub obywatelskich, bez względu na sposób powoływania tych osób, nie wyłączając od-
szkodowania za utracony zarobek, z wyjątkiem przychodów otrzymywanych przez osoby należące 
do składu zarządów, rad nadzorczych, komisji lub innych organów stanowiących osób prawnych;

• przychody osób, którym organ władzy lub administracji państwowej albo samorządowej, sąd 
lub prokurator, na podstawie właściwych przepisów, zlecił wykonanie określonych czynności,  
a zwłaszcza przychody biegłych w postępowaniu sądowym, dochodzeniowym i administracyj-
nym oraz płatników i inkasentów należności publicznoprawnych, a także przychody z tytułu 
udziału w komisjach powoływanych przez organy władzy lub administracji państwowej albo 
samorządowej, z wyjątkiem przychodów uzyskanych na podstawie umów o zarządzanie przed-
siębiorstwem, kontraktów menedżerskich lub umów o podobnym charakterze.;

• przychody z tytułu wykonywania usług, na podstawie umowy zlecenia lub umowy o dzieło, uzy-
skiwane wyłącznie od:
a) osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, osoby prawnej i jej jednostki organiza-
cyjnej oraz jednostki organizacyjnej niemającej osobowości prawnej,
b) właściciela (posiadacza) nieruchomości, w której lokale są wynajmowane, lub działającego 
w jego imieniu zarządcy albo administratora - jeżeli podatnik wykonuje te usługi wyłącznie dla 
potrzeb związanych z tą nieruchomością
c) przedsiębiorstwa w spadku
- z wyjątkiem przychodów uzyskanych na podstawie umów zawieranych w ramach prowadzonej 
przez podatnika pozarolniczej działalności gospodarczej oraz przychodów uzyskanych na podsta-
wie umów o zarządzanie przedsiębiorstwem, kontraktów menedżerskich lub umów o podobnym 
charakterze.

20% uzyskanego przy-
chodu, z tym że koszty te 
oblicza się od przychodu 
pomniejszonego o potrą-
cone ze środków podatni-
ka przez płatnika  
w danym miesiącu składki 
na ubezpieczenia emery-
talne i rentowe oraz na 
ubezpieczenie chorobowe, 
których podstawę wymiaru 
stanowi ten przychód.

• z innych źródeł, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 9 ustawy, uzyskanych na podstawie umowy, 
do której stosuje się przepisy prawa cywilnego dotyczące umowy zlecenia lub o dzieło, w tym 
np. kwoty wypłacone po śmierci członka otwartego funduszu emerytalnego wskazanej przez 
niego osobie lub członkowi jego najbliższej rodziny, w rozumieniu przepisów o organizacji  
i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych, kwoty uzyskane z tytułu zwrotu z indywidualnego 
konta zabezpieczenia emerytalnego oraz wypłaty z indywidualnego konta zabezpieczenia eme-
rytalnego, w tym także dokonane na rzecz osoby uprawnionej na wypadek śmierci oszczędzają-
cego, zasiłki pieniężne z ubezpieczenia społecznego, alimenty, stypendia, świadczenia otrzyma-
ne z tytułu umowy o pomocy przy zbiorach.

20% uzyskanego przy-
chodu, z tym że koszty te 
oblicza się od przychodu 
pomniejszonego o po-
trącone przez płatnika ze 
środków podatnika lub 
opłacone przez podatnika 
w danym miesiącu składki 
na ubezpieczenia emery-
talne i rentowe oraz na 
ubezpieczenie chorobowe, 
których podstawę wymiaru 
stanowi ten przychód.

W art. 22 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT) określono koszty uzyskania niektórych 
przychodów w wysokości 20%.
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7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych albo od dochodów 
z dywidend oraz innych przychodów  
z tytułu udziału w zyskach osób prawnych 
i przekazanie podatnikowi mającemu sie-
dzibę lub zarząd w Polsce informacji CIT-7. 
Wpłata karty podatkowej. Rozliczenie 
podatku od niezrealizowanych zysków. 

8 Dzień Kobiet.

10 INTRASTAT.

15 Zapłata opłaty produktowej za opako-
wania za 2024 r. Złożenie rocznego spra-
wozdania o liczbie nabytych i wydanych 
w 2024 r. toreb foliowych podlegających 
opłacie recyklingowej – przez system BDO.

17 Wpłata I raty podatku od nieru-
chomości, podatku leśnego i podatku 
rolnego - osoby fizyczne. Wpłata podatku 

od nieruchomości i podatku leśnego 
za marzec oraz I raty podatku rolnego 

– osoby prawne, jednostki organizacyj-
ne i spółki nieposiadające osobowości 
prawnej. PPK. Wpłata składek ZUS - płat-
nicy z osobowością prawną. PPK.

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. Wpłata składek ZUS - płatnicy 
niebędący osobami prawnymi. PFRON. 

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 

JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Rozli-
czenie podatku cukrowego i podatku od 
sprzedaży detalicznej.

31 Sporządzenie rocznego sprawoz-
dania finansowego za 2024 r. Złożenie 
urzędowi skarbowemu zeznania CIT-8 
lub CIT-8AB za 2024 r. (z załącznika-
mi) i uiszczenie wynikającej z zeznania 
kwoty do zapłaty albo deklaracji CIT-8E 
(z załącznikiem) za 2024 r. i zapłata 

ryczałtu. Przekazanie urzędowi skar-
bowemu i zagranicznemu podatni-
kowi CIT informacji IFT-2R za 2024 r. 
Zależnie od okoliczności: złożenie urzę-
dowi skarbowemu informacji CIT-RB 
i CIT-CSR, CIT-N1 i PIT-N1, CIT-N2  
i PIT-N2, informacji CIT-8ST, deklaracji 
CIT-8FR. Zgłoszenie do ZUS danych za 
2024 r. o pracy w szczególnych warun-
kach lub o szczególnym charakterze 
(ZUS ZSWA). Złożenie deklaracji na 
podatek od nieruchomości na 2025 r. 
przez przedsiębiorców spełniających 
ustawowe warunki. Złożenie Szefowi 
KAS powiadomienia CBC-P za 2024 r. 
Zapłata opłaty z tytułu korzystania ze 
środowiska i opłaty produktowej za 
2024 r. Złożenie deklaracji VAT w zakre-
sie procedury importu VII-DO za luty.
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